DominusBifcaya&Molina, confiderantes : quod inter Regem Dominum

Joannem avum noftrum claræ memoriæ , cujus animæ propitietur Al

tiffimus , & dicta Regna noftra Caftellæ & Leonis , Tolleti , Galleciæ ,

Ifpalis , Cordubæ , Murcia & Jaenni , Algarbæ & Algezire & dominia

Biſcaya & Molinæ , terras & dominia , patrias, gentes &fubditos eorum

ex una parte ; Et inter Regem Dompnum Johannem de Portugal& Algarbe,

qui nunc eft & dicta Regna Portugalliæ & Algarbæ , terras & dominia,

Patrias , gentes & fubditos eorum, parte ex altera ; fuerunt diffenfiones,

magnæ ftrages & prædationes , violenta captiones, civitatum, villarum

& locorum incendia , damna, injuriæ, offenfæ , perditiones, expenfæ,

intereffe , pœnæ & alia mala per longa tempora & diverfimode .

nunc nos volentes removere, evitare , deviare , fegregare , quod non

fiant de cætero fimiliamala , ut malis mala non accumulentur nec addan

tur inter Chriſticolas ; optantes & defiderantes dictam pacem & difcor

diam, infuper confiderantes fervitium Dei & bonum noftrorum regno

Et
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rum commune , & magnam affinitatem , quægratia Dei eft internos & Do

minam & matrem noftram Dompnam Katharinam& noftras forores Infantes

Dompnam Mariam& Dompnam Catharinam & noftrum avunculum Infantem

DompnumFerrandum &ejus uxorem & filios ; & dictum Regem Dompnum

JohannemPortugallie& ReginamDompnamPhilippam ejus uxoremavunculam

noftram&Infantem (*) Aduardum&alios Infantes fuosfilios Confanguine
os

noftros.

(*) al. Eduardum.

§. 3. Quapropte
rnos de auctoritat

e, confilio & concordia dicta Domi

næReginæDompna Catharina Genitrici
s noftræ , &dicti Infantis Dompni

Ferrandi avunculi noftri , noftrorum Tutorum, Gubernat
orum , &Rectorum

dictorum regnoru
m & dominior

um noftroru
m; &pariter de confenfu &

concordiaGentium de confilio noftro ,&Prælator
um, Ducum, Comitum &

villarum dictorum noftror
umregnorum ;fuper id quod dictum eft, concor

damus, firmamus, ponimus,damus&concedim
us, tampro nobis quampro

hæredibus noftris omnibus, &fucceffori
bus ,&pro omnibus regnis noftris

Cafteliæ & Leonis, Tolleti , Gallecia , Sibilia , Cordubæ, Murcia, deJaen, Al

garba, Algeziræ& dominiis Bifcaya & Molina, dominiis , terris , patriis,

locis, gentibus, fubditis eorum &quolibet eorum; &prorege Francia Fratre

noftro& noftroCoalligato, fi in eademvoluerit interclud
i ; &prodicto Infante

DompnoFernand
o noftro Avunculo Tutore& Gubernato

re Regnoru
m.

noftroru
m ; in quantum tangit fucceffi

onem &profecuti
onem regnorum

&dominior
um Corona Arragoni

a fuper quibus contendit , qui promittit...

haberebonam pacem, puram, veridicam &ftabilem , firmam, perpetua
m &

validam , inperpetuu
m , tamper mare quam perterram cum dicto Rege

DompnoJohannedePortuga
l&Algarbæ, qui nunceft, & cumomnibushæ

redibus&fucceffori
busfuis qui pro tempore erunt,cum dictis regnis fuis de

Portugal&Algarbæ, dominiis, terris, patriis , locis , gentibus&fubditis eo

rum& cujuslibet eorum , fuper dictis magnis controverf
iis , cædibus, robe

riis, violentiis, captionib
us, incendiis, damnis, injuriis , offenfis , perdition

i

bus, expenfis , intereffe , pœnis & omnibus quibuscu
mque malis elapfis

quomodo
cumque , qualiterc

umque dicantur effe facta usque ad diem datæ

itius noftræ cartæ.

0.4. Et etiam facimus remiffionem, refutationem&renuntiation
em

fpecialem &expreffam de omnijure & actione , quamnoshabemusvel pof

fumushabere, & de omni illo quod nobis& noftris hæredibus & fucceffori

bus & dictis noftris regnis Caftellæ & Leonis , dominiis , terris, Patriis, locis,

gentibus & fubditis eorum pertinet velpertinere poffet quomodocu
mque,

qualitercum
que, fupercertismagnis controverfiis , cædibus, roberiis, vio

lentiis , captionibus, incendiis, damnis , injuriis, offenfis , perditionibu
s, ex

penfis, intereffe , pœnis & aliis malis contradictu
m Regem DompnumJo

hannem dePortugal &de Algarbe, &hæredes &fucceffores fuos&contra

dictaRegnaPortugaliæ&Algarbæ, dominia , terras, Patrias , loca, gentes &

profubditos eorum& cujuslibet eorum. Et volumus & concedimus &

mittimusnunquam petere dictas magnas controverfias, cædes, deprædatio

nes, violentias, captationes,incendia, damna, injurias, offenfas, perditiones,

expenfas, intereffe , pœnas &mala nequepartem eorum , neque aliquid eo

rum , per nos neque per alium in judicio nec extrajudicium , de facto nec

de jure, nec qer alium quemvis modum ; nec dabimus nec confentiemus

dari adjutorium nec confilium palam nec clam contra id quod fupra di

&um eft ; nec contra partem eorumquomodoc
umque fit. Et ifta dicta re

miffio, refutatio,renuntiatio& quittatio volumusquodhabeantlocum&ex

tendantur nonfolum ad id, quod nos tangit&hæredes&fucceffores noftros

ad regnanoftra, terras, dominia, Patrias illorum, fed etiam gentes&fubditos

noftros & omnes perfonas fingulares & quamlibet illorum qui fuerint da

Nn 2
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mnapaffi,propter quæ dicta guerra incœpit inter dictum RegemDompnum

Johannem avumnoftrum &Dompnum Johannem dePortugal ; licet dicta

damnafuerint facta inguerra vel Treugis.

§. 5. Quod totumvolumus effe remiffum , &illumremittimus vel quit

tamus , &volumus &mandamus quod non poffit peti injudicio nec extra

judicium neque aliter quovis modo ; dempto in damno paffis qui recepe

runtdamna&mala in iftis ultimis Treugisdecemannorum, quæ adhuc durant,

quæquidem fuerunt factæ inter dictumDominum Regem DompnumHen

ricum Patremnoftrum, cujus animæpropitietur Altiffimus, & dictum Regem

DompnumJohannem dePortugal, quæ quidem inceperunt à die Sancti Mi

chaelis , quifuit 29. menfis Septembris anno à nativitate Domini noſtri Jefu

Chriſti millefimo CCCC. tertio , & debent finire primâ die Martii venturî

anno millefimo CCCC. decimo tertio. Nam extunc nolumus quod ha

beat locum dicta remiffio, refutatio, renuntiatio , quittatio , fed remaneat

falvum jus fuum dictis damna paffis pro petendo emendam, fatisfactionem,

& alia quæ de jure eis pertinent , fecundum formam & tenorem Tracta

tuum dictarum ultimarum Treugarum. Et ut dicti damna paffi brevius

& celerius confequantur juftitiæ complementum , &appareat quod per

nos vel per illos, quosad hoccommiferimus nonfiant dilationes &excufa

tiones, &quod fint expedita dicta negotia breviter fine ftrepitu & figura,

judicii , folum cognitâ veritate , fecundumformam dictorum Tractatuun

Treugarum prædictarum ; volumus quod unus Procurator dicti Regis,

Domini Johannis de Portugal fit præfens, & videat omnes actus & alia quæ

fuper hoc fient , fi voluerit , ut de iis quæ viderit poffit perhibere teftimo

nium veritatis. Et præcipimus Notariis coram quibus dicti actus &caufæ

pertranfiverint, ut præbeant eisdem copiam&tranfumptum de dictis acti

bus,vel de eo, quod ipfi voluerint, fubpœnaprivationis officiorum quæ te

nuerint , &nunquam amplius eisdem gaudeant necpoffint uti.

§. 6. Propterea volumus& concedimus ei promittimus pro nobis hæ

redibus & fuccefforibus noftris omnibus , & pro omnibus regnis noftris,

dominiis, terris, Patriis, locis, gentibus, &fubditis eorum , & cujuslibet eo

rum, quod occafione dictarum controverfiarum, cædium, roberiarum,vio

lentiarum, captionum, combuſtionum , damnorum , injuriarum , offenfa

rum, perditionum , expenfarum , intereffe & pœnarum* de nunquam

offendendo dictum RegemDompnum Johannem de Portugal, & Algarbæ,

nec fucceffores fuos nec dicta regna fua Portugaliæ & Algarbæ , nec Domi

nia, Terras Patrias , loca, Gentes & fubditos eorum, & cujuslibet eorum,

per mare nec per Terram , per nos nec per alios noftros fubditos cujus

cumque legis, ftatus&conditionis exiftant, in dictis regnis fuis nec extra

nec in aliqua parte mundi quovis modo.

§. 7. Et etiam volumus & concedimus & promittimus pro nobis &

pro omnibus hæredibus &fuccefforibus noftris, qui protemporefuerint &

prodictis regnis noftris, dominiis, terris, Patriis, locis, gentibus, & fubditis

eorum& cujuslibet eorum, quod obfervabimus , tenebimus, complebimus,

& faciemus tenere , complere & obfervare, bene, fideliter, legaliter & ve

raciter fupra dictampacem, remiffionem, refutationem, renunciationem,

quittationem , concordiam &omnia aliafupra & infrafcripta &quælibet...

eorum nunc&inperpetuum,&habebimus rata,firma,grata & valida, omnia

& quælibet eorum, quæinifta noftra charta continentur, &non ibimus nec

veniemus nec faciemus contra iftampacem &fupradicta, nec quælibet eo

rum, pernos necperalium, quovis modo , de facto vel dejure, directè vel

indirectè, publice vel occultè, nunc & de cætero inperpetuum, nec ratione

Schismatis, quod nunc est, nequepro aliqua difcordia quæ fit vel fuerit inEccle

fia Dei , nec ratione fupradictæRegina Dompne Beatricis, neque alterius per

fonæ
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fonæ vel perfonarum quarumcumque vel cujuscumque legis, ftatus, con

ditionis fint ,fub pœna trecentum millefcutorum Franciaboni auri & jufti pon

deris, qua pœna foluta vel non foluta, promittimus,volumus&concedimus,

quod pax, finis, remiffio, refutatio, quittatio &concordia cum omnibus fu

pradictis &quolibet eorum remaneant, ftent , fint , durent , firma , folida &

valida in fuorobore perpetuo.

$.8. Cæterum volumus & concedimus & promittimus , quod cum

placuerit Deo , quod fimus in ætate completa quatuordecim annorum&duo

bus menfibus elapfisprimisfequentibus , quod deinde & die qua fuerimus re

quifiti proparteprædicti Regis Domini JohannisdePortugal vel hæredum

&fuccefforum fuorum, qui pro tempore fuerint usque triginta dies , quod

nospro nobis &nomine noftro & pro omnibus hæredibus&fuccefforibus

noftris &prædictis noftris regnis , Dominiis, terris , patriis, locis, gentibus,

fubditis eorum & cujuslibet eorum approbabimus , tenebimus , obferva

bimus & complebimus & faciemus tenere, obfervare & complere bene , fi

deliter , legaliter& veraciter, &habeminus firmam, ratam &gratamin per

petuum dictam pacem , finem , remiffionem , quittationem , renunciatio

nem & concordiam , &omnia fupradicta& quælibet eorum permodum.

&formam quæ funt facta per nos cum auctoritate dictorum noftrorum.

Tutorum , & per dictos noftros Tutores nomine noftro . Et etiam pro

mittemus per noftram fidem regiam &jurabimus Deum & per Crucem &

fuperfancla EvangeliaDei corporalitercum noftrismanibus tacta, pro nobis

& pro omnibus hæredibus noftris &fuccefforibus , &prædictis regnis no

ftris , dominiis , terris , patriis, locis , gentibus &fubditis eorum & cujusli

bet eorum ; de faciendo tenere, obfervare& complere ; Et tenebimus, ob

fervabimus & complebimus & faciemus tenere , obfervare & complere

bene, fideliter, legaliter & veraciter fine aliqua fraude vel arte , dictampa

cem , finem , remiffionem , quittationem , refutationem, renunciationem.

& concordiam, & omnia alia & quælibet eorum in ifta noftra carta con

tenta , perpetuòper modum &formam quæ in dicta carta, & capitulis ejus

plenius continentur.

.9. Et etiam jurabimusquod non petemus , nec impetrabimus per

nos nec per alium reftitutionem integram inintegrum, neque abfolutionem

dictijuramenti contrafupra dicta , & quælibet eorum aliquomodo, ratione

minoris ætatis vel damni , vel deceptionis alicujus , quam recipiffemus, ut

minor ætate, vel ut rex, vel utfilius, vel aliter quomodocumque, quod noftra

ex parte dici vel allegari poffit. Et etiam renunciabimus fpecialiter &ex

prefsèomni actioni & juri Canonico& civili fcripto vel non fcripto &offi

cio, beneficio&privilegiojuris communis fpecialiter vel generaliter & foro,

fafanea(* ) mori & ufus, fpecialiter beneficio & privilegio minoris ætatis, &

etiambeneficio , privilegio , beneficiis & privilegiis jurisfpecialis commu

´nis vel generalis, quæpertineant Regibus velut Regibus, vel fifco, velaliter

quovis modo , quæ nobispertineant vel pertinere poffint, & de quibus nos

& noftri hæredes & fuccefforespoffimus &poffemus nosjuvare vel profi

cere quovis modo. (*)fafanea id eft façon,

§. 10. Quod vel quæbeneficium vel beneficia , privilegium vel privi

legia , forum , fazaneam vel fazaneas , ufus , mores, volumus hichaberipro

expreffis & fpecificatis & fpecialiter nominatis ; &nos habeminus ea &

quælibeteorumpro certis& fpecificatis , ac fi hicde verbo adverbum effent

fcripta, pofita & fpecificata ; & nos fic eis renuntiamus & etiam renuntia

bimusomni via, modo,fpeciali , communi vel generali , qui nobispertineat

vel pertinere poffit quomodocunque , de conquerendo vel denunciando,

vel petendo , vel ponendofeu contradicendo, injudicio vel extrajudicium,

nec venire per alium quemcunque modum contra dictampacem , finem,

remiffioNn 3
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remiffionem,quittationem, refutationem , renunciationem & concordiam,

factam&factas fuper dictis caufis ; neque contra fupra dicta vel quælibet

eorum ; atque etiam renunciabimus legi&juri, in quibus cavetur quodge

neralisrenunciationon valeat ; Et faciemus omnes obligationes& obligatio

nem , renunciationem & renunciationes , quæpro bona&firma obfervan

tia iftius contractus debent fieri , & quæ per nos in iſta carta funt dicta ,

facta &fpecificata , fic , &tamcomplete, prout in eadem continetur. E

etiam quod fupplebimus quemcunque defectum vel defectus juris vel facti

vel folemnitatis feu fori, fazaneæ, moris , ufus , quæ in ipfo contractu de

fint vel defuerint, vel fint omiffa vel pofita, quæ talia vel tale funt, de quibus

deberet effe facta expreffa& fpecialis mentio ; quod vel quæ nos omnia

& quælibet eorum habebimus hic pro expreffis & expreffè nominatis vel

nominato. Et volumus&concedimus , quod non obftantibus dictis defe

&tibus vel defectu , dictapax, finis, remiffio, quittatio , refutatio, renuncia

tio& concordia &omnia alia fupra dicta & quodlibet eorum fintfirma, fo

lida& valida perpetuê, fic&tamcomplete, ac fi in ifto contractu nulli defe

&tus effent, nec aliqua folemnitas vel folemnitates quæcumque defint vel

effent obmiffæ. Et finaliter faciemus , tenebimus , obfervabimus & com.

plebimusfub dictojuramento omnia & quodlibet eorum in iſta noſtracarta

contenta, nec veniemusnec faciemuscontra ea vel partem eorum nunc vel

de cætero, nec in aliquo mundi tempore in aliqua forma vel modo quocum,

quequodpoffit fieri.

J. 11. Prætereavolumus &concedimus, quod omnia bona, quæ Por

tugalenfes , qui erant vicini & commorantes in Portugalia tempore quo

dicta guerra incepit inter dictum Regem Dominum Johannem noftrum

avum &dictum Regem Dominum Johannem de Portugal poffidebant de

fuis patrimoniis in iftis dictis noftris regnis &dominiis, quæeisdem fuerint

capta& ablataà dictaguerra citra quodfint eis reftituta , liberè eisreftituan

tur, &quinuncea detinent eis relinquent; & quodnosfaciemus reftituere

realiter&cum effectudamnapaffis, vel eis folvemus æftimationemveram,

dictorum bonorum quod nos maluerimus ; & quod à die quod fuerimus

requifitiper illum cui dictabona pertinent , vel perprocuratorem fuum ejus

nomine , usque ad tres menfesproximos venturos tenebunturdeclarare

& declarabimus electionem quammaluerimus facere vel reddere dicta bona in

ftatu in quohodiefunt fupradictis , velfolvere aftimationem illorum ; & dicta

electione factapernos, quod volumus folvere dictamæftimationem , tunc

nosfolvemus fibi quantum valent hodie dicta bona , vel quantum valebant,

nuncfunt quinque anni elapfi , quod imaluerit pars quæ æftimationem de

buerit habere.

§. 12. Et ut melius fieri poffit , volumus & promittimus , quod a die

datæ iftius cartæ usque ad novem menfes proxime venturos nos dabimus

unum bonumhominem&unumNotariumproparte noftra , &Rex Portugaliæ

in eodemmet termino det reliquum bonum hominem , alterum Notariun

pro parte fua ; qui usque ad unum menfem proximè venturum venient

coram nobis , & in præfentia noftra præſtent juramentum fuper Crucem

&SanctaDeiEvangelia corporaliter cum fuis manibus tacta , quod bene ,fi

deliter , legaliter & veraciter videbunt dicta bona, eundo perfonaliter ad

loca ubi dicta bona fuerint & ea æftimabunt quantum hodie valent vel

quantum valebunt, modo funt quinque anni, quod pars maluerit , prout

dictum eft , fecundum Deum& fuas confcientias fub dicto juramento , in

formati prius à bonis hominibus Patriæ in qua fuerint dicta bona ; & eo

dem modo dicti Notarii jurabuntquod fcribent bene , fideliter , legaliter,&

veraciter præfentibus dictis æftimationibus , æftimationes in quibus fue

rint appreciata dicta bona ; quam æftimationem faciant a die
qua fuer

int
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requisiti per partem vel procuratorem fuum usque ad octo menfes proxi

me venturos ad tardius , vel antè fi commode facere poterint , fub dicto

juramento quodpræftiterunt. Et facta dicta æftimationé à die fifuerimus

requifiti perpartemque debuerit habere prædictam æftimationem, vel per

Procuratorem fuum usque ad fex menfes proxime venturos faciemus &

mandabimus facere legaliter de facto cum effectu folutionem de omni eo,

quod fic fuerit æftimatum illis quorum erant , vel pertinent aut funt dicta

bona, fine defectu aliquo.

S. 13. Tamenhæcnon extendantur adbonaquæMonafteria, Ecclefiæ

vel ordines de Portugal habent in iftis noftris dictis regnis &dominiis , quæ

ftant occupata, rationefchifmatis quod estinEcclefia Dei, fedremanebunt ficut

hodie ftant , quousque Deus provideat de uno indubitato Papa , cui ambæ

partes obediamus,qui determinet quod fuper eo debet fieri. Et etiamvolu

mus&concedimus &promittimus , quod Caftellani nunc commorantes in

Portugal qui illactranfierunt, tempore quodicta guerra incepit interdictum

Regem DomnumJohannem Civum noftram & dictum Domnum Johan

nem de Portugal, qui non fuerunt Vafalli dicti Regis Domini Johannis avi

noftri nec fteterunt fubfua obedientia , nec cognoverunteuminDominum;

quod faciemus emendam eis pro bonis fui patrimonii , quæ hic in dictis

regnis Caftellæ &Leonis terris propriis (*) &dominiis eorum habebant,

&poffidebant tempore quo illuc tranfiverunt ; nififuerint dona Regum ; fe

cundum quoddicta bona hodie valent vel valebant hodiefunt quinque anni

à die datæiftius noftræcarte; quod maluerit qui debueritrecipere dictam

emendam.
(*) al. patriis.

f. 14. Et ut veriusfciatur valor dictorumbonorum,volumus quod fint

electi duopro noftraparte, videlicet unusbonus homo &unus Notarius ad

dictam æftimationem faciendam , & alterbonushomo cum reliquo Nota

rio pro parte dicti Regis Portugalliæ , qui jurabunt fuper crucem & fancta

Dei Evangelia cumfuis manibus corporaliter tangendo , quod benè fideli

ter, legaliter& veraciter facient æftimationem dictorum bonorum, fecun

dum quod nunc valent & valebunt nunc funt quinque anni elapfi , quod

maluerit eligere pars quæ dictam emendam debuerit recipere , prius tamen

declarando fuam electionem quam dicta æftimatio fiat; & quod dicti No

tarii jurabunt etiam quod bene fideliter & legaliter & veraciter fcribent

dictas æftimationes in præfentia dictorum æftimatorum , & omnia alia

quæ fuerint acta perdictos æftimatores. Quam æftimationem facientdi

ti æftimatores eundo perfonaliter ad loca ubi funt dictabona, & recipient

informationes ab hominibus patriæ in quo fteterunt dictabonaquæ& quot

erant & quomodo ftabant reperta , tempore quo fupradicti elegerint , quod

fit facta dicta æftimatio prout dictum eft , cum omnibus qualitatibus quæ

neceffariæ fuerint dictæ æftimationi. Et volumus quod fint nominati di

&ti boni homines æftimatores & Notarii à die datæ hujus cartæ usque ad

novem menfes proximèfuturos , &jungantur infimul à die , quafuerint

nominati usquead triginta dies proximèfuturos ubicumque nosfuerimus.

Et ipfi fic adjuncti præftent dictumjuramentum coram dictis Notariis in.

noftra præfentia, &quod dicti Notarii ponant dictum juramentum inprin

cipio dictæ æftimationis ; & àdictis triginta diebususque adunum annum.

proximè futurumfacient &perficient dictas æftimationes , &jurent quod

fi antedictum tempus bono modo potuerint facere&perficere dictas æfti

mationes quod fic facient. Etnos realiter & de facto cum effectu folvemus

& faciemus folvi quantitates , in quibus dicta bonafuerint æftimata unibono

hominidicti Regis Portugalliaquem ipfe nominaverit, & ad hoc fuumpro

curatoriumfufficiens tenuerit in noftra CivitatedeBadajos, à die qua nosap

proba
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probabimus&jurabimus dictampacem, poftquamfuerimus conftituti in

decimo quarto anno completeusquead fexmenfes proximèfuturos.

.15. Et utdicta quantitates in quibus dicta bona fuerint æftimata

poffint computari cumtempore,&folutio poffit fieri usque ad dictum ter

minum, ad quem dictus Rex Portugalliæ mittet dictumfuumhominem cum

dicto Procuratorio ad dictam civitatem de Badajos à die , qua fic per nos

fuerit approbata& jurata dicta pax usque ad tres menfes proximè futuros,

&remaneant alii tres menfes , in quibus poffint computari & recipi dicta

quantitates ; & fi in dicto termino dictorumtrium menfium dictushomo

nonaccefferit, &venerit poftcumdicto procuratorio ad recipiendum dictas

quantitates, quodnosteneamurà die qua ibi accefferit usque ad tres menfes

proximè venturos eidem faceredictam folutionem prout dictum eft, taliter

quod ipfe liberè & absque impedimento aliquo fit folutus integrè ad fui

libitum , de omnibus quantitatibus in quibus dicta bona fuerint æftimata ;

&ipfo fic reintegrato & foluto eum mandabimus poni falvum &fecurum

in villade Yelues quæ eftdicti Regis Portugalliæ ; taliterquod ipfe non patia

turfurtum neque damnumaliquod inperfona nec in bonis& quantitatibus,

quæ fic receperitànobis nec à fubditis noftris extraneis quæ in dictis regnis

&dominiisfunt,tamen fi Portugalenſes autAlgarbenſes aliqui intraverint in

noſtra regna&dominia dicto tempore, quo dicta folutio debetfieri à quin

decim diebusante, caufafurandi veldifrobandi dictas quantitates , quodnos

non teneamur furto & roberia quæifti tales fecerint. Et tamen nos pro

mittemus perfidem finealiqua fraude facerenoftramdiligentiam de obfer

vando &facere obfervari , quod tale furtum vel latrocinium , malum& da

mnumnonpoffit fieripertales , fic &taliter quoddictus homo pofitusfit

liberè , falve in dicta villa de Yelues cum dictis quantitatibus. Et ibidictus

homo fic nominatus& miffus à dicto regePortugaliæ folvat dictis Caſtela

nis dictas quantitates in quibus fuerint æftimata dicta bona. Et fi nos non

fecerimus dictas folutiones in ipfis duobus capitulis contentas, prout in

eis continetur &declaratur , quod folvamus propana dicto Regi Portuga

liæ duo centum mille ScutaFranciæ boni auri &juftiponderis. Qua pana

foluta vel nonfoluta , quod nos teneamur &fumus obligati ad faciendum.

dictas folutiones bonorum vel folutionum , prout iniftis duobus capitulis

continetnr & declaratur.

S. 16. Et infuper quod ifta dicta pax , finis , remiffio , renuntiatio,

quictatio fuper &infra fcripta fit nulla & nullius valoris , & habeatur pro

nulla &nonfacta , neque approbata , nec ratificata, quæcumquedictæ ap.

probationes & ratificationes fint factæ , &quod non poterimus dicere quod

fupra dicti, qui fic debeant habere dicta bona vel æftimationes , proutdictum

eft, nondebent habere dicta bonavel æftimationes , quiafuerunt contra

nos vel contra noftra dicta regna vel contra terras de qua funt naturales,

neque peraliam excufationem nec prorogationemaliquam ; tamen fi nos

pofuerimus dictas quantitates in quibus dicta bona fuerint æftimata in dicta

noftra Civitate de Badajos , vel folverimus dicto homini qui poteftatem.

habuerit à dicto Rege Portugalia in dictis terminis prout dictum eft ; &

ipfum pofuerimus falvum &fecurum in dicta villa deYelues proutdictum

eft ; quod nos fumus liberi & quicti de dictis quantitatibus &fummis , qui

busdictis Caftellanistenebamur folvere, ac fi de eisdemmetfolviffemus eas

dem ; & quod non incurremuspœnas aliquas in ifto capitulo contentas ; nec

fit dictapax adnullata, nec reprobata , fed remaneat firma valida perpetuis

temporibus.

J.17. Et adevitandum aliquas fraudes quæ poffent fieri in dictamo

neta, in qua dicta bona fuerint æftimata, volumusquod dicta bona appre

cienturin moneta aureafcutorumdeFrancia,velinmonetanunccurrenti in

regnis
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regnis noftris. Et facta dicta æftimatione protinus dicti æftimatores ha

beant fuam informationem quantum valet, & qualiter dicta moneta aurea

in noftra Civitate Burgenfi de ifta dicta moneta nunc currenti in regnis no

ftris ; & facient fcribi fic ftatim , cumfcribentur dicte informationes dicto

rum bonorum ; & fic & taliter quod fcribatur dicta æftimatio dictorum

bonorum in moneta aurea& etiam in moneta currenti, & fi de tunc & à die

quo fueruntfactæ dictæ æftimationes usque ad diem qua debentfieri dictæ

folutiones , fecerimus vel præceperimus facere monetamaliquam qualiter

cumquefit , quod moneta quæ nunc eft tempore dictarum æftimationum.

eſt currens valuerit minus, quamnunc valet tempore dictarum æftimatio

num ; vel defuerit quovis modo de fuo valore, quodteneamur & fimus obli

gati folvere, &folvemus dictas quantitates dictorum bonorum&inmoneta

aurea in qua fuerunt æftimata dicta bona velinmoneta alia aurea vel argen

tea æquivalenti ad refpectum valoris dicta moneta auri in quo fuerint

æſtimata illa bona. Et fi tempore quo fecerimus dictas folutiones non

fecerimus nec præceperimus facere monetam aliquam taliter, quod non

fit defectus in valore dicta moneta currentis proutdictum eft, & volueri

mus folveredictas æftimationes dictorum bonorum in dictamoneta cur

renti tempore , quo fueruntfactæ dictææftimationes , quod folvamus in

dicta moneta currenti fecundum æftimationem fupra dictam factamper di

Atos æftimatoresde eo,quod valebat tunc dicta moneta aurea in dictaCivita

te Burgenfi de ifta monetacurrenti , & valore dictorum bonorum per eos

fcripto quantum valebat in dicta moneta currenti ; &promittemus per

fidem quod à die qua fecerimus dictas folutiones in dicta moneta currenti

usque adquinque annosproximefuturos, non faciemus nec præcipiemus

facere monetam aliquamperquam dicta moneta currens, inqua fuerint fa

&tæ dictæ folutiones valeat minus , vel fit defectus in fuo valore quovis mo

do, necreprobabimusnecdeprimemus dictam monetam currentem, neque

faciemus eam minusvalereperaliquemmodum, quod poffitfieri.

§. 18. Et admajorem fecuritatemdictæ pacis volumus & concedimus,

quod de cætero vicini commorantes in dictis Regnis Portugaliæ &Algar

bæ, dominiis,terris, patriis eorum & cujuslibet eorumpoffint intrare&ftare,

exire, ambulare in iftis noftris regnis & dominiiscum mercantiis fuisfalvė

& fecurè; & quod non fiet eis impedimentum nec contrarietates neque

aliquod malum nec præjudicium ; folvendo tamen jura & tributa quæ te

nentur folvere noftri fubditi cum tales mercantias faciunt tranfportari &

levari, & finonfolverint dicta jura &tributa , quod incurrent easdemmet

pœnas, quasincurrerent , fi effent noftri fubditi tranfportando vel levando

aliqua quætempore pacis antiquæ fuerunt vetita, quæquidem funt ifta quæ

fequuntur, fcilicet aurum, argentum moneta, monetata, arma, caballi juve

nes & Equi, jumenta , faraceni , (*) & fi aliquis vel aliqui levaverint vel

transportaverint fupra dicta fic vetita vel aliquod corum quod poffint fibi

auferri in locis illis ubi confuetum eft auferritempore pacis ; & infuper

quod patiantur easdem pœnas , quas paterentur & deberentpati naturales,

vel naturalis dictorumregnorumnoftrorum, fi fupra dicta tranfportarent

vel levarent ; & quod utantur vel convertentur benè & complete in omni

bus & peromnia prout melius & completius utebantur &confueverant

uti temporibus retroactis cum pax erat.

(*) al. Saracenenfium .

S.19. Etquia iftavocabula : Aurum& argentum, importantmulta dubia

qualiter debeant intelligi ; & eft dictum nobis quod judices five prætores

talium rerum vetitarum utuntur ad fui voluntatem , declaramus perhunc

modum , quod non intelligatur afportari vel levari aurum nec argentum

cum quis tranſportaverit gyneteria five vela mulierumquamvis fit in eis fi
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lum aureum vel argentum; nec intelligatur transportari aurum nec argen

tum cum aliqui portant librum deauratum vel argentatum , nec etiam in

tranfportando fræna deaurata vel argentata , nec marfupia , nec pannos,

quamvis fint brodati de aliquo opere auri vel argenti vel fimilibus; & etiam

volumus, quod quæcumque perfonæ tamCaftellanorumquam Portugalen

fium & aliorum extraneorum quorumcunque qui pertranfiverint de iftis

noftris regnis in Portugaliam &portaverintaurum vel argentumpro fuis

fumtibus, pro eundo, ftando & redeundo fecundum diftantiam loci quova

dunt,&ftatum, quem ducunt, quod eis non capiatur, fed permittatur ire li

berècum eo, & credaturfuojuramento præftito , in præfentia majorispræ

toris talium cuftodum vel eorum locumtenentium , dicendo quo vadunt.

§. 20. Et quiaquerelofé nobis fuit expofitum , quod locumtenensma

jorisPrætoris feu Magiftri Portuum, vetitarum rerum &eorum cuftodes

committunt multa gravamina indebitè, & quod non eft judex eorum quo

poffint querela determinari , quia in ordinationererumtransportatarumfeu

vetitarum refervavimus cognitionem nobismet ; & quia homines citius per

mitterent paucaperdere propter expenfas magnas, quæ fuper talibus funt,

veniendo querelofe coram nobisquam petere; &ideòvolumus & manda

mus , quod de gravaminibus, quæ fupradicti commiferint , dictus Prætor_

major rerum tranſportatarum cognofcat , fi præfens fuerit; & fi non fue

rit , cognofcat in quocumque Epifcopatu vel prætoria , in loco vel locis

ubi eft caput Epifcopatus , vel prætoriæ; unus bonus homo quem nomi

nemus, qui poteftatem habebit à dicto Prætore majore rerumtranſportata

rum cognofcendi de gravaminibus illatis per dictos Prætores minores vel

eorum cuftodes ; ut homines damna paffi habeant , coram quo querelas

inftituant & inveniant , qui eis miniftret complementum juftitiæ ; & nos

teneamur nominare dictum bonum hominem, &facere cumdicto Præ

tore majore , quod ei conferat dictam poteftatem à die hujus cartæ usque,

ad fex menfes proxime futuros.

§. 21. Etfi dictus Prætor noluerit dare dictam poteftatem , tunc ei de

bemuspræciperefubpœnadifobedientiæ & privationis officii ; &ad evitan

dum repreffalias&pignora, quæ obdefectum juftitiæ abuna parte ad alte

ram poffent fieri , volumus quod in omnibus placitationibus civilibus &

criminalibus , quas habuerint dicti Portugalenfes , in omnibus cafibus &

caufis , quæ evenerint de cætero , fuper quibus debeant effe rei vel acto

res in iftis noftris regnis&dominiis, vel accufati feu accufatores , & debeat

procedi per officium judicis vel aliter quomodocumque fint fic auditi, ju

dicati & privilegiati ; & gaudeant & habeant easdem & libertates & privi

legia , & fint judicati per eosdemmet judices& leges , forum, ufus, mores,

acfi omnes effent Caftellani noftri naturales & morarentur in dictisnoftris

regnis & dominiis

. 22. Etfi elegerint dimittereomnes alios judices &venerint coram

noftris auditoribus principaliter, veldimiffis judicibus appellationis vel fup

plicationis, elegerint nos in judicem appellationis vel fupplicationis , quod

nos teneamur eis mandare fieri juftitiæ complementum , prout dictum .

eft; & per eundemmet ordinem noftri naturales , vicini & commoran

tes in dictis noftris regnis & dominiis habeant petere , & petant com

plementum juftitiæ in dictis regnis Portugalia & Algarbæ , terris , pa

triis& dominiis eorum , & cujuslibet eorum ; & fi principaliter vel per

viam appellationis feu fupplicationis coram nobis venerit cafus , vel fue

rit querelatum de defectu juftitiæ dictorum judicum , vel alicujus eorum;

quod nos teneamur facere & mandare fieri juftitiæ complementum in,

cafibus fupra dictis , & in quolibet eorum breviter , fine aliquibus di

lationibus malitiofis & fine ftrepitu & figura judicii , folum cognita ve

ritate
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ritate facti. Et fi fuerimus negligentes & non fecerimus & mandavimus

facere juftitiam damnificatis in cafibus fupra dictis vel in aliquo eorum ;

quod dictus RexPortugalia nos poffit requirere per fuas cartas vel procu

ratorem, quod nos faciamus vel mandemus facere juftitiam dictis damnifi

catis realiter cum effectu, quæ requifitio volumus nobis fieri coramNota

riisnoftræCameræ & non per aliquem alium.

299

.23. Et fi nos fecerimus juftitiæ complementum, prout dictum eft,

vel de eo, quod fecerimus, pars querelofa vel qui poteftatem habuerit à di

&to Rege Portugaliæ illud petierit fignatum ; volumus& mandamus dicto

noftroNotario Cameræ , coram quo nobis fuerit facta dicta requifitio , &

aliis Notariiscoram quibustranfierunt omnes alii actus, quod dent totum

fignatum, taliter quod faciat fidemfubpœna privationis officiorum , prout

fupra dictum eft , à die qua fuerint requifiti usque ad tres dies proximefu

turos, fi fcriptura fuerit talis , quæin dictis tribus diebuspoffit fcribi, aliter.

habeat tantum fpatium , quod dictus Notariusfeufcriba illud poffit fcribere,

&quod ipfe faciat fine excufatione aliqua malitiofa , & à die quâ potuerit

perfici , fcribi usque ad tres dies proxime futuros , teneatur dare talem

fcripturam , prout dictum eft, ut dictus Rex Portugalia videat &fciat , quod

dictis naturalibus & vicinis commorantibus dictorum regnorumPortuga

liæ & Algarbæ eft facta juftitia vel defectus. Et fi ipfe intellexerit , quod

juftitia eft in aliquo defectuofa, quod ipfe nos requirat & poffitrequirere,

iterum exprimendo per capitula & articulos gravamina , quæ dixerit effe

facta , &nosteneamur refpondere cuilibet capitulo&gravamini , usque ad

triginta dies proxime futuros.

J. 24. Et fi in dicto termino vel die, nos Regina& Infans noftri Tuto

res& Gubernatores, vel illi de noftro Confilio, nonrefponderimusinmodo

fupra dicto ; quod in tali cafu juftitiafit habita tanquam denegata, & ipfe,

poffit & mandet facere reprefalias in bonis mobilibus & fe moventibus fo

lum , & non in hominibus , nec mulieribus , civitatibus, villis , nec caftris,

nec quibuscumque locis pro fumma& quantitate ad quam afcenderit dicta

caufa , fupraquam juftitia eft vel fuerit denegata.

§. 25. Et fidicti noftri Notarii, coram quibus tranfierint dicti proceffus

& a&tus & aliæ caufæ , vel dictus nofter Notarius Cameræ, per quemtran

fierint dicta requifitiones de facto noluerit dare fignatum illud; Nos ex

nunc damus licentiam cuicumque Notario dicti Regis Portugaliæ , qui ad

regna noftra venerit cum dicto fuo Procuratore dicti Regis Portugalia

quod detfignatas dictas requifitiones, quæcontranos fuerintfactæ, & elapfo

dicto tertio die , quo fuerimus requifiti , quod mandabimus dare dictam

requifitionemfignatam dicto Notario ; &finonfecerimus illud, quod dictus

NotariusPortugaliædederit fignatum, in ifto cafu fit firmum&validum, ac

fi dediffet illud fignatum dictus nofter Notarius Cameræ, coramquo tran

fierint dicta requifitiones ; &pariter , fi alii Notarii, per quos tranfierint

alii actus coram judicibus fupra dictis , noluerit darefignatum parti prin

cipali , necProcuratori dicti Regis Portugaliain dicto termino, quod dictus

Notarius dicti Regis Portugaliæ poffit dare fignatum , ut nobis pateat juſti

tiæ defectus , quem idempaffus fuerit, &nosprovideamus vel mandemus

provideri, prout dictum eft.

§. 26. Et etiam volumus, quod fi dictus Rex Portugaliæ principa

liter cognoverit de caufis , litigiis &placitationibus, quas naturales &noftri

fubditi tenuerint in fuis regnis , dominiis , vel per viam appellationis vel

fupplicationis vel aliter quovis modo , & per fuam propriam perfonam,

vel per gentes fui Confilii dederit fententiam ; quod talis fententia per

nos non poffit adnullari nec dici injufta vel iniqua ; & quod nos ob defe

&um talis juftitiæ , quod per dictos noftros naturales vicinos & commo
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ratores dictorum noftrorum regnorum fuerit querelosè nobis expofi

tum , &dictum effe factum per dictumRegem Portugaliæ vel per Gentes

fui Confilii ; non faciamus nec præcipiamus facere , ut poffint fieri repre

faliæ aliquæ.

S.27. Et fi principaliter vel per viam appellationis feu fupplicatio

nis coram ipfo venerit cafus, vel fibi fuerit querelatum de defectu juftitiæ

dictorum judicum , vel alicujus eorum, vel fibi fuerit requifitum , quod

faciat vel mandet facere juftitiæ complementum , & non fecerit , quamvis

talis requifitio coram nobis appareat , nec ideo non mandabimus facere,

reprefalias aliquas ; fed tenebimur requirere &præcipere requiri iterum

in fcripto exprimendo gravamina per capitula & articulos , taliter , quod

per ea appareat, per quæ dixerimus juftitiam effe denegatam. Et fi ipfe

refponderit cuilibet articulo &capitulo, & allegaverit caufas, per quas appa

reat, juftitiam non effe denegatam ,&dictam refponfionem dederit per fe

vel pergentes fui Confilii , quod finis dicti negotii ibi detur, nosnon facie

mus, nec præcipiemus facere reprefalias ob defectum juftitiæ, quam dixeri

mus fic effe illatam.

S. 28. Et fi à die , qua dictus Rex Portugaliæ fuerit requifitus fecunda

vice, quod faciat juftitiæ complementum, usque ad triginta dies proxime

venturos, non refpondeat per fe vel per gentes fui Confilii per formam

&modum fuprafcriptum, in tali cafu juftitia habeatur pro denegata; &nos

poffimus & faciamus & mandemus facere reprefalias per hunc modum,

quod per nosmet vel per dictos noftros Tutores , vel per gentes noftri

Confilii cognofcamus de dicto juftitiæ defectu , & pronuntiemus fenten

tiam in dicta cauſa , in qua dictajuftitia fuerit dictà effe denegata. Et

de fumma in dicta fententia contenta , ordinabimus bonoshominesnon

fufpectos , qui faciant reprefalias in bonis vicinorum & commorantium

regnorum & dominiorum Portugaliæ & Algarbæ , quænon fintCivitates,

villæ, caftra vel loca, nec bona radicalia aliqua, nec corpora virorum nec

mulierum ; fed fiant in aliis bonis mobilibus vel fe moventibus;&quod dicta

bona, quæ fic fuerint captaper dictas reprefalias teneantur manifeftè &non

vendantur usque nonaginta dies proximos futuros ; in quo tempore illi,

quibusfuerint ablata dicta bona poffint requirere tam dictum Regem Por

tugaliæ, quam alios , quod factum tangit,ut mittant folutionemfummæ, in

dicta fententia contentæ , cum expenfis in dictis reprefaliis expofitis. Et

fi in dictis nonaginta diebus nonvenerint dictam folutionem facere, prout

dictum eft, quod bona, quæ fic fuerint capta, poffint vendifecundumforum

&ftatuta regnorumnoftrorum &de illo, quod valuerint , damna paffi fint

reintegrati fecundum tenorem fententiarum cum expenfis. Et fi dicta

bona plus valuerint contento in dictisfententiis cum dictisexpenfis , prout

dictum eft, bonafide fine aliqua deceptione fit reftitutum illis , in quorum.

bonis fuerint facte dictæ reprefaliæ.

S. 29. Etiam fi aliquis vel aliqui dictorum regnorum , dominiorum

noftrorum furatifuerint vel ceperint , feu intraverint civitatem, villam, ca

ftrum, vel locum dictorum regnorum Portugalia &Algarbæ, dominiorum,

Terrarum, Patriarumeorum; non obftante, quodeis fit datum per aliquos

commorantes vel naturales dictorum regnorum Portugaliæ & Algarbæ,

contra voluntatem dicti Regis Portugalia vel hæredum & fuccefforum

fuorum , qui tempore dicta captionis fuerint , teneamur & fimus obligati

procedere , & procedemus contra malefactorem vel malefactores, qui tale

commiferint, & contra illos, qui fecum erunt vel ftetérunt, ad illas pœnas

criminales & civiles , quas fecundum jus , forum , leges, & ordinationes

regnorum noftrorum merentur illi vel ille, qui talia committunt ; &de

bonis , quæ tales malefactores habuerint, fit fatisfactum dicto Regi Portu

galiæ,
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galiæ , vel fuishæredibus & fuccefforibus, qui pro tempore fuerint , prout

dictum eft; &infuper dictus RexPortugaliæ, vel hæredes&fucceffores, qui

pro tempore fuerint , poffint vel mandent circumdare talem civitatem,

villam , caftrum, vel locum, &poffint caperevel mandare capi , pervim

vel aliter quovis modo, &apprehendere dictos malefactores , & facere de

iis juftitiam , fecundum dictam pœnam ; & quod nos nec noftri hæredes

nec fucceffores, qui eodem tempore fuerimus, non dabimus nec confen

tiemus dari favoremneque adjutorium aliquod, taii malefactori vel male

factoribus , pro fe defendendo; fi autem ad noftra regna venerint , tene

bimusbona fide fine fraude laborare pro poffe quod apprehendantur; vel

fi apprehenfi fuerint illos conferemus&remittemus dicto Regi Portugalia

vel hæredibus & fuccefforibus, qui pro temporefuerint , ut illicpuniantur

ubi deliquerint.

S. 30. Et etiam fi aliquisvel aliqui dictorum regnorumPortugaliæ &

Algarbe , dominiorum, terrarum, patriarum&locorum eorum , venerint

ad regnanoftra & dominia , Terras , Patrias , loca eorum, cumaliqua vel

aliquibus rebus quibuscumque, &furtivè contra voluntatem dominorum

fuorum ; velaliquis duxerit mulierem uxoratam, vel ipfa recefferit contra

voluntatem mariti fui, &venerit ad dicta regna noftra& dominia; fi nos

vel hæredes&fucceffores noftri, quipro tempore fuerint , vel juftitiarii no

ftri, vel aliquis eorum , fuerimus requifiti , faciemns mitti captum de loco

in locum, usque ad primum locum Portugaliæ, cum dictis rebus, quæ inve

niri poffit; ut fiat de eis quolibet eorum jus inloco vel locis ubi fuerint, vel

commiferintdelictum , veldelicta.

§. 31. Et etiamnosde noftra abfoluta, plena & regali poteftate fupple

musquemcunque defe&tumvel defectus facti vel juris , folemnitatis vel fo

lemnitatum, fori , ftili, confuetudinis, ufus, qui inifto tractatu fint vel defint,

vel fint omiffi ; quamvis tales fint, de quibus debet fieri fpecialis & expreffa

mentio ; quemvel quos omnes, &quemlibet eorum habemus hic pro ex

preffis &fpecificatis, & expreffè nominato vel nominatis. Et volumus &

concedimus, quod non obftante dicto defectu vel defectibus, dictapax, finis,

remiffio , refutatio , renunciatio, quictatio & concordia & omniaaliafupra

dicta, & quælibet eorum fupra&infra fcripta , fint firma, valida, rata inper

petuum, fic&tàm completè ac fi in ifto contractu non effetaliquis defectus

nec folemnitas feu folemnitates quæcumque, deficerent vel effent omiffa,

fed hic de verbo ad verbum effent contentæ.

§. 32. Et ad majorem firmitatem & obfervantiam iftius dictæ pacis &

contentorum in ea,perfonæ confilia five loca infra fcripta, à die datæ hujus

cartæ, usquead fexmenfes proximefuturos, jurabunt fuper crucem&fan

&taDei Evangelia, obfervare & complere iftampacem ; quod juramentum

præftabit unusquisque in iftaformaquæ fequitur: Ego talis juro Deo&per

dictam Crucem , &fancta Dei Evangelia cum manibusmeis corporaliter

tacta, quod benè, fideliter, legaliter&veraciter, fine aliqua arte vel fraude,

tenebo , obfervabo &complebo ; & faciam obfervare, tenere & complere,

toto meo legali poffe, iftampacem& omnia &quodlibet eorum in ifta carta

contenta, de cætero& inperpetuum, cum fuerit dicta pax per dictum Do

minum Regemapprobata,jurata & obfervata, prout inifta carta fua conti

netur. Quæperfone Confilia funt quæfequuntur:

0.33. Dompnus Alphonfus Magifter Sancti Jacobi : Dominus Johannes